
D.A. n. 30 /Gab del 14 ottobre 2025

                                                            REPUBBLICA ITALIANA

 

                                                                  REGIONE SICILIANA
                                             ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI
                                                                    E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
                                                                                    L'ASSESSORE

VISTO   lo Statuto della Regione;

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed  
integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’Ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e successive modifiche 
ed integrazioni;

VISTA  la Legge regionale 28.10.2020 n. 26;

VISTO   il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO   il  decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.  150 e successive modifiche ed integrazioni,  
recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività  
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive 
modificazioni e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

VISTA la  legge  regionale  5  aprile  2011,  n.  5  e,  in  particolare,  l'art.  11,  che,  in  materia  di  
misurazione e valutazione della  performance, ha recepito i criteri e i principi dettati dal  decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 21 giugno 2012, n. 52 “Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3, della  
legge  regionale  5  aprile  2011,  n.  5,  recante  norme  in  materia  di  misurazione,  valutazione  e  
trasparenza  della  performance”,  come modificato  dal  D.P.Reg.  5  settembre  2019,  n.  16,  e,  in 
particolare, l’art. 10 rubricato “Procedura di nomina dell’Organismo indipendente di valutazione”;

VISTO  il  D.P.R.  9  maggio  2016,  n.  105  “Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del  
Dipartimento della  Funzione Pubblica della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  in  
materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche  
amministrazioni” e, in particolare, l’art. 6;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità ragionale 2025-2027”, 
pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione 



siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n.3;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  16  gennaio  2025  “Legge  regionale  9 
gennaio 2025, n.  2.  Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il  triennio 2025 – 2027. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

VISTO  il D.P. Reg. 777/Area1S.G. Del 15.11.2022 con il quale l'On.le Andrea Barbaro Messina è 
stato,  fra  gli  altri,  nominato  Assessore  Regionale  e  preposto  all'Assessorato  Regionale  delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, assumendo le relative funzioni col  giuramento di cui 
all'art. 3, comma 3 della citata Legge regionale n. 26/2020, intervenuto nella seduta dell'Assemblea 
Regionale Siciliana del 16.11.2022;

VISTO  il  D.P. 97/Serv. 1/SG del 13/06/2025, con il  quale è stato revocato l'incarico del  Dott. 
Antonino Maria Sciacchitano quale Presidente dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance  della Regione Siciliana (O.I.V.) conferito con D.P.Reg. n.  258/Serv. 1/S.G. Del 30 
maggio 2024;

VISTO  il D.A. n. 24/Gab. del 17 giugno 2025, dell' Assessore regionale per le Autonomie locali e 
della Funzione Pubblica, di risoluzione anticipata del contratto per prestazione d'opera professionale 
per il  suddetto incarico di Presidente dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Regione 
Siciliana (O.I.V.) del Dott. Antonino Maria Sciacchitano;

VISTO  l’Avviso  del  19  giugno  2025,  concernente  “Procedura  selettiva  pubblica  finalizzata  
all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  del  Presidente  dell'Organismo  
indipendente  di  valutazione  della  performance  della  Regione  Siciliana  in  forma  collegiale”, 
pubblicato in data 25 giugno 2025 sul  Portale della  performance del  Dipartimento statale della 
Funzione pubblica e sul portale INPA;

VISTA la nota prot. 20255 del 16 luglio 2025, con la quale la Commissione di cui all’art. 8 comma 
2 del predetto Avviso del 19 giugno 2025, costituita con D.S.G. n. 113/Staff dell'8 luglio 2025, in 
esito  alla  procedura  pubblica  di  selezione  e  a  conclusione  della  verifica  dei  requisiti  e  della  
regolarità  delle domande da parte della  stessa Commissione,  ha trasmesso all’Ufficio di  diretta 
collaborazione del Presidente della Regione gli elenchi dei soggetti ritenuti ammissibili per ricoprire 
l’incarico di Presidente dell’O.I.V.;

VISTA la nota prot. 22471 del 2 ottobre 2025 con la quale il Presidente della Regione ha proposto 
la  nomina  del  Dott.  Cataliotti  del  Grano  Lucantonino,  quale  Presidente  dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance della Regione Siciliana, in esito alla conclusione 
dei lavori della Commissione ed alla verifica dei requisiti da essa effettuata; 

VISTA la deliberazione n. 277 del 3 ottobre 2025, con la quale la Giunta regionale, su proposta del 
Presidente della Regione contenuta nella nota prot. n. 22471 del 2 ottobre 2025 sopra citata, ai sensi 
dell’articolo  10,  comma  1,  del  D.P.Reg.  21  giugno  2012,  n.  52  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  ha  nominato  il  Dott.  Cataliotti  del  Grano  Lucantonino  Presidente  dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. 149/Serv. 1/SG del 9/10/2025, con il quale il Dott. Cataliotti del Grano Lucantonino 
viene  nominato  Presidente  dell’Organismo indipendente  di  valutazione  della  performance  della 
Regione Siciliana (O.I.V.), per la durata di 3 (tre) anni con decorrenza dalla data di insediamento 
nelle funzioni, avvenuta in data 13 ottobre 2025;

CONSIDERATO che all'art. 1 comma 3 del suddetto D.P. 149/2025 viene statuito che il contratto di 
prestazione  d’opera  professionale  del  Dott.  Cataliotti  del  Grano  Lucantonino sarà  stipulato 



dall’Assessore regionale per le Autonomie locali e della Funzione Pubblica;

VISTO  il  Contratto per prestazione d'opera professionale per l'incarico di Presidente e componente 
dell'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  Regione  Siciliana  (O.I.V.),  stipulato  in  data 
14/10/2025, tra  l'Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica,  On.le 
Andrea Barbaro Messina e il Dott. Cataliotti del Grano Lucantonino, che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento; 

RITENUTO pertanto, di dovere procedere all'approvazione del citato atto negoziale, nel rispetto 
della normativa sopra citata.
 

DECRETA

Art. 1
Per quanto in premessa specificato ai sensi dell'art. 10, comma 4, del  D.P. Reg. n. 52/2012 e del 
D.P.  149/Serv.  1/SG  del  9/10/2025,  è  approvato  l'allegato  contratto  per  prestazione  d'opera 
professionale,  per  l'incarico  di  Presidente  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  della 
performance della Regione Siciliana (O.I.V.), stipulato in data 14/10/2025, tra l'Assessore Regionale 
delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica,  On.le  Andrea  Barbaro  Messina  e  il  Dott. 
Cataliotti  del  Grano  Lucantonino,  per  la  durata  di  3  (tre)  anni  con  decorrenza  dalla  data  di 
insediamento nelle relative funzioni, avvenuta in data 13 ottobre 2025.

Art. 2
Gli oneri finanziari  derivanti  dall'esecuzione del presente provvedimento graveranno sui relativi 
capitoli di bilancio con le decorrenze indicate nel contratto in parola.
Il relativo impegno di spesa nei pertinenti capitoli verrà assunto con successivo provvedimento del 
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica.

Art. 3
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le Autonomie Locali e  
la Funzione Pubblica.

Palermo lì  14 ottobre 2025 

                                            L'Assessore
                                             On.le Andrea  Barbaro Messina


	

		2025-10-14T12:59:18+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA




